A esse nolunt, sed potius participem filiationis et glorie alienæ esse statuunt, non frustra, ut arbitror, Judæi illum calumniati fuerint, dicentes: « Quia ob bonum opus non lapidamus te, sed ob blasphemiam, quod cum sis homo, facias teipsum Deum²². »

B. Atqui et Deum et Filium esse dicunt unum Christum.

A. Verbum scilicet ex Deo, quod assumpsit ratione conjunctionis eum qui est ex semine David.

B. Cæterum, si non est ipsum ex Deo Patre Verbum, quod et secundum carnem est ex muliere, sed alius cum alio; quomodo dicatur Christus qui non est unctus, ut et ante diximus?

A. Ergo si is qui est ex semine David non est alius a Verbo ex Deo Patre, dicatur etiam ante sæcula existisse.

B. At quo pacto sapientissimus Paulus inquit: « Jesus Christus heri et hodie: ipse et in sæcula²³? » Si ergo etiam alius est (Jesus enim, inquit, est heri et hodie), idem erit etiam in sæcula, recens nimirum, et hodie atque heri: licet Verbum cum Patre coexistat.

A. Perperam certe faciunt, derivantes 747 ac distorquentes veritatem ad suam imperitam libidinem, et sacrarum Litterarum veram sententiam corrumpentes. Si vero quis affirmaverit Christum Jesum ante sæcula existisse, a vero nequaquam aberraverit. Siquidem est unus Filius et Dominus, Verbum ante sæcula, quod in novissimis sæculi temporibus nativitate secundum carnem ex muliere subiit. Quod autem Verbum homo nostri similis factum immutatum non sit, significavit Paulus Spiritu afflatus dicens: « Jesus Christus hodie et heri, ipse et in sæcula; » ac per heri, præteritum tempus indicat; per hodie, præsens; per sæcula vero, præsens et futurum. At si putant se magnum aliquid excogitasse, quod per heri et hodie, recentem intelligant, ita contententes: Qui heri et hodie est, quomodo sit etiam in sæcula? transferemus et nos interrogationis vim in contrarium: Verbum enim existens in sæcula, quo pacto recipiat in se heri et hodie? Siquidem est unus Christus, et non est divisus, juxta divini illius Pauli vocem. Quod enim ita a nobis cognosci voluerit, inde intelligi potest. Quamvis enim in carne apparuerit, et humanæ naturæ conditionem subierit, se tamen ante sæcula existisse testatur, dicens: « Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret ego sum²⁴. » Et rursum: « Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si cælestia dixero vobis, creditis²⁵? » Et: « Nemo ascendit in cælum nisi qui ex cælo descendit, Filius hominis²⁶. » Nam ut semper et ante sæcula existens Verbum descendit e cælis: deinde idem apparuit homo nostri similis, tanquam

²² Joan. v, 33. ²³ Hebr. xiiii, 8. ²⁴ Joan. viii, 58.

²⁵ Joan. iii, 12. ²⁶ ibid. 13.

unus Christus et Dominus, et quando factus est A
caro, hujusmodi locutus est.

B. Aliam quoque rationem excogitarunt. Ita enim, aiunt, censendus est is qui est ex semine David, esse Filius Dei, sicut et ipsum Verbum ex Deo Patre dicitur esse Filius David. Natura enim, non alius.

A. Veræ itaque laudis ratio recipiatur ut ita credatur Verbum caro factum, hoc est homo : atque idcirco Filius David non fictitius, sed tanquam ex ipso apparuerit secundum carnem, et manserit id quod erat, nimirum Deus a Deo. Idcirco et sancti evangelistæ scientes ipsum Deum simul et hominem esse, ita ad nos de ipso 748 locuti sunt. Scriptum enim est de beato Baptista, quod e Post-
tridie videt Jesum venientem ad se, et dicit : Ecce Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi. Hic est de quo dixi : Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat, et ego nesciebam eum, sed ut manifestetur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans 40. » Intelligis itaque quomodo virum vocans, agnumque ipsum appellans, non alium esse dicit qui tollit peccata mundi, et magnam hanc atque immensam divinamque dignitatem ei tribuit. Ante vero ac priorem se factum ait, licet posterior fuerit, ratione nimirum temporis quo secundum carnem natus est. Quamvis enim Emmanuel quatenus homo post illum natus fuit, erat tamen ante omnia sæcula, ut Deus. Ejusdem C
itaque est et recentem esse ratione humanæ naturæ, et æternam, ratione divinæ. Idcirco et præstantissimus ille Petrus, non nudum et absque carne respiciens Verbum, sed quod in carne et sanguine apparuerat, manifestam et certissimam fidei in ipsum professionem edit, dicens : « Tu es Christus Filius Dei vivi. » Cui Christus respondit : « Beatus es, Simon, filii Jonæ, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cælis 41. » At nisi altum revera est mysterium, et Deus erat in carne : homo autem, ut ipsi volunt, filiationem per gratiam consecutus, quomodo indignus tanto mysterii doctore, adeo ut nemo mortalium discipulo revelarit, sed a Patre ipso id edoctus sit ? Quin et discipuli cum illum aliquando in mari obambulantem conspicati essent, attoniti miraculo professionem fidei suæ ediderunt, dicentes : « Vere Filius Dei es 42. » At si nothus et falsi nominis est, et adventitium ei est quod sit Filius, mendacii illos arguant, quod et Jurejurando confirmarunt. Adjece-
runt enim, « vere, » asseverantes ipsum esse Filium Dei ac Patris.

τὴν ψευδογῶριαν, καὶ τοῦτο ὁμωμοκῶσι. Προστεθείκασιν
μοι τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς.